

Agromet Advisory Bulletin

Andaman and Nicobar Islands

No: AB (E)/01/2024-25/06

Issued on: 16th Jan, 2024

Validity Period: 17th to 21st Jan, 2024

Medium Range Weather Forecast: (17th to 21st Jan, 2024)

Partly cloudy weather with very light to light rainfall is likely to occur over Andaman Islands where as light to moderate rainfall in isolated places of Nicobar Islands are expected during next five day. The maximum temperature will be 31.0 to 31.5 °C with minimum temperature of 22.4 to 25.6 °C, whereas the maximum and minimum relative humidity is expected to be in the range of 72 to 82 % and 68 to 79 %, respectively in Andaman and Nicobar Islands. Wind speed of 16.0 to 22.0 kmph is expected mostly from North Easterly direction.

Weather based agro advisories (17th to 21st Jan, 2024)

For South Andaman

(Blocks: Prothrapur, Little-Andaman and Ferrargunj)

- Sow green gram and black gram seeds at 30 X 10 cm spacing.
- Make pit at 2 X 2 m spacing and sow gourds (Pumpkin, bottle gourd, bitter gourd etc).
- Transplant brinjal at 75 X 60 cm spacing after applying FYM 12 t/ha.
- To avoid produce loss, harvest all the matured clove before buds are get opened or when buds are pinkish tinge developed.
- Harvest black pepper when one or two berries in few spikes turn orange or red and do sundry for 5-7 days.
- Advised amprolium in the water of poultry to control outbreak of coccidiosis.

For North and Middle Andaman

(Blocks: Rangat, Mayabunder and Diglipur).

- Sow green gram and black gram seeds at 30 X 10 cm spacing.
- Make pit at 2 X 2 m spacing and sow gourds (Pumpkin, bottle gourd, bitter gourd etc).
- Transplant brinjal at 75 X 60 cm spacing after applying FYM 12 t/ha.
- To avoid produce loss, harvest all the matured clove before buds are get opened or when buds are pinkish tinge developed.
- Harvest black pepper when one or two berries in few spikes turn orange or red and do sundry for 5-7 days.
- Advised amprolium in the water of poultry to control outbreak of coccidiosis.

For Nicobar

(Blocks: Nan-Cowrie, Car-Nicobar and Campbell-Bay)

- Sow green gram and black gram seeds at 30 X 10 cm spacing.
- Make pit at 2 X 2 m spacing and sow gourds (Pumpkin, bottle gourd, bitter gourd etc).
- Transplant brinjal at 75 X 60 cm spacing after applying FYM 12 t/ha.
- To avoid produce loss, harvest all the matured clove before buds are get opened or when buds are pinkish tinge developed.
- Harvest black pepper when one or two berries in few spikes turn orange or red and do sundry for 5-7 days.
- Advised amprolium in the water of poultry to control outbreak of coccidiosis.

Coordinator-AAB

NRM division

CARI, Port Blair

For more information call CIARI toll free No. 1800 345 3193

मौसम परामर्श बुलेटिन

अंडमान तथा निकोबार द्वीप समूह

जारी करने की तारीख: 16 जनवरी, 2024

मध्यम अवधि मौसम पुर्वानुमान (17 से 21 जनवरी, 2024)

संख्या: AB(H)/01/2024-25/06

समयावधि: 17 से 21 जनवरी, 2024

अगले पांच दिनों के दौरान आंशिक रूप से बादल छाये रहने तथा अंडमान द्वीप समूह में हल्की से अति हल्की वर्षा का संभावना जबकि निकोबार द्वीप समूह में कहीं कहीं पर हल्की से मध्यम वर्षा होने की संभावना है। इस अवधि के दौरान द्वीपसमूह में अधिकतम तापमान 31.0° सेल्सियस रहेगा एवं न्यूनतम तापमान 22.4° से 25.6° सेल्सियस रहेगा। अधिकतम सापेक्षिक आर्द्रता 72 से 82 प्रतिशत तथा न्यूनतम सापेक्षिक आर्द्रता 68 से 79 प्रतिशत रहेगा। अधिकतर उत्तर पूर्वी दिशा से 16.0 से 22.0 कि.मी.प्रति घंटे की रफ्तार से हवा चलने की संभावना है।

मौसम आधारित कृषि सलाह (17 से 21 जनवरी, 2024)

दक्षिण अंडमान के लिए

(ब्लौक: प्रोश्रापुर, लिटिल-अंडमान एवं फरारगंज)

- मूँग और उड्ड के बीजों का बुवाई 30×10 सेमी की दूरी पर करें।
- कद्दू, लौकी, करेला आदि का बुवाई के लिए 2×2 मीटर की दूरी पर गड्ढे बनाएं।
- फार्म क्षेत्र की खाद 12 टन/हेक्टेयर उपयोग के बाद 75×60 सेमी की दूरी पर बैंगन की रोपाई करें।
- उपज नुकसान से बचने के लिए, लौंग की कलियाँ खिलने से पहले या जब कलियाँ गुलाबी रंग की हो जाएँ तब सभी परिपक्व लौंग की कटाई करें।
- काली मिर्च के कुछ स्पाइक्स में जब एक या दो फल नारंगी या लाल हो जाएँ तब कटाई करें और 5-7 दिनों के लिए सूर्य प्रकाश में सुखाएं।
- कोक्सीडायोसिस के प्रकोप को नियंत्रित करने के लिए पोल्ट्री के पानी में एम्प्रोलियम की सलाह दी जाती है।

उत्तर और मध्य अंडमान के लिए

(ब्लौक: रंगत, मायाबंदर एवं डिगलीपुर)

- मूँग और उड्ड के बीजों का बुवाई 30×10 सेमी की दूरी पर करें।
- कद्दू, लौकी, करेला आदि का बुवाई के लिए 2×2 मीटर की दूरी पर गड्ढे बनाएं।
- फार्म क्षेत्र की खाद 12 टन/हेक्टेयर उपयोग के बाद 75×60 सेमी की दूरी पर बैंगन की रोपाई करें।

- उपज नुकसान से बचने के लिए, लौंग की कलियाँ खिलने से पहले या जब कलियाँ गुलाबी रंग की हो जाएँ तब सभी परिपक्व लौंग की कटाई करें।
- काली मिर्च के कुछ स्पाइक्स में जब एक या दो फल नारंगी या लाल हो जाएँ तब कटाई करें और 5-7 दिनों के लिए सूर्य प्रकाश में सुखाएं।
- कोक्सीडायोसिस के प्रकोप को नियंत्रित करने के लिए पोल्ट्री के पानी में एम्प्रोलियम की सलाह दी जाती है।

निकोबार के लिए

(ब्लौक: नन्कोव्री, कार निकोबार एवं कैम्पबेलाबे)

- मूंग और उड्डद के बीजों का बुवाई 30 X 10 सेमी की दूरी पर करें।
- कद्दू, लौकी, करेला आदि का बुवाई के लिए 2x2 मीटर की दूरी पर गड्ढे बनाएं।
- फार्म क्षेत्र की खाद 12 टन/हेक्टेयर उपयोग के बाद 75 X 60 सेमी की दूरी पर बैंगन की रोपाई करें।
- उपज नुकसान से बचने के लिए, लौंग की कलियाँ खिलने से पहले या जब कलियाँ गुलाबी रंग की हो जाएँ तब सभी परिपक्व लौंग की कटाई करें।
- काली मिर्च के कुछ स्पाइक्स में जब एक या दो फल नारंगी या लाल हो जाएँ तब कटाई करें और 5-7 दिनों के लिए सूर्य प्रकाश में सुखाएं।
- कोक्सीडायोसिस के प्रकोप को नियंत्रित करने के लिए पोल्ट्री के पानी में एम्प्रोलियम की सलाह दी जाती है।

Coordinator-AAB
NRM division
CARI, Port Blair

विस्तृत जानकारी के लिए टोलफ्री नम्बर 1800 345 3139 पर सम्पर्क करें।